
Unione Italiana Tiro a Segno
Ente Pubblico

TIRO A SEGNO NAZIONALE
Sezione di Aosta

Reg. Saumont 8, 1100 AOSTA  +0039016534890
tsnaosta@pec.it   ti

     roasegnoaosta@alice.it  
     c.f. 80006520078 –P.iva 01099200071

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo N.   
03 /2023
OGGETTO: NUOVE MODALITA’ DI SVOLGIMENTO 
D.I.M.A.-MANIFESTO 2023-PERSONALIZZAZIONE IN 
FUNZIONE DELLE ESIGENZE DELLA SEZIONE DI 
AOSTA.

L’ anno duemilaventitre addì   otto  del   mese di marzo  alle ore venti  
e minuti zero,  si è riunito il Consiglio Direttivo nella sede ufficiale del 
Tiro a Segno Nazionale di Aosta, sotto la presidenza del Sig. DRAGONE 
ROLANDO VINCENZO e con l’assistenza del Segretario  F.F. Sig. PATRICK 
PIRAS

Sono Intervenuti i Sigg. : 

Cognome e Nome Presente
Dragone Rolando Vincenzo
Piras Patrick
Valenzano Paolo
Cianci Marco
Lippolis Arturo

si
Si
Si
si
SI

Totale Presenti:
Totale Assenti:

5
0

Hanno partecipato alla riunione, senza diritto di voto, le seguenti 
persone: 

mailto:roasegnoaosta@alice.it%20c.f.%2080006520078%20%E2%80%93P.iva%2001099200071
mailto:roasegnoaosta@alice.it%20c.f.%2080006520078%20%E2%80%93P.iva%2001099200071
mailto:tsnaosta@pec.it


 Trova Roberto, Mondin Piero;

IL PRESIDENTE

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione del seguente oggetto.

OGGETTO

NUOVE MODALITA’ DI SVOLGIMENTO D.I.M.A.-
MANIFESTO 2023-PERSONALIZZAZIONE IN 
FUNZIONE DELLE ESIGENZE DELLA SEZIONE DI 
AOSTA.

- Richiamata la deliberazione di C.D. prot. N. 71/1040 del 24.02.2021, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale sono stati nominati:

      PRESIDENTE-DRAGONE Rolando Vincenzo;
      VICEPRESIDENTE- Piras Patrick;
      CONSIGLIERI- Lippolis Arturo, Cianci Marco, Valenzano Paolo;
      REVISORE UNICO- Trova Roberto ( socio neoeletto);
      SEGRETARIO- Florio Roberto dipendente di ruolo del TSN-AO;

- Vista la comunicazione della UITS  Prot. n. 2033 del 02.03.2021, pervenuta al TSN-AO al Prot.n.  

73/1040  in data 02.03.2021 con la quale è stata  ufficialmente ratificata la nomina del presidente e 
del vicepresidente di cui alla deliberazione soprarichiamata;

- Visto il manifesto 2023 che dispone nuove regole per lo svolgimento del D.I.M.A. alle quali 

si devono attenere tutte le Sezioni di TSN;



- Visto  il  protocollo  di  attuazione  predisposto  dal  consigliere  Arturo  Lippolis  recante  le 

modalità di svolgimento dei D.I.M.A. nel rispetto dei dettami del MANIFESTO UITS 2023 
ed in funzione delle esigenze della sezione di TSN di Aosta allegato quale parte integrante e 
sostanziale;

- Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto rispettoso delle reali 
esigenze di esecuzione per questa sezione di TSN;

- Dopo ampia ed esauriente discussione in merito; 

- procedutosi  a  votazione palese  nei  modi  e  nelle  forme di  legge il  cui  esito 
proclamato dal presidente è il seguente:

            Presenti = 5

            Astenuti =0

            Votanti = 5

            Voti favorevoli = 5

            Voti Contrari = 0

DELIBERA

- Di dare atto che le premesse formano parte integrante del deliberato;

- Di  approvare il  protocollo di  esecuzione per lo svolgimento dei  D.I.M.A. nel 
rispetto di quanto stabilito dal MANIFESTO UITS 2023 ed in base alle esigenze di 
esecuzione della Sezione di TSN di Aosta così come predisposto dal consigliere 
Arturo Lippolis ed allegato al presente provvedimento perché ne faccia parte 
integrante e sostanziale:



 MANIFESTO  2023  -  PERSONALIZZAZIONE  IN  FUNZIONE  DELLE 
ESIGENZE DELLA SEZIONE DI AOSTA
 
1. IL CORSO TEORICO SI TERRA L’ULTIMO VENERDI DI OGNI MESE A 
CONDIZIONE CHE VI SIANO NON MENO DI 8 ISCRITTI; 
2.  IL  CORSO  DIMA  TEORICO/PRATICO  SARA,  POSSIBILMENTE, 
DIFFERENZIATO IN RELAZIONE ALLA MOTIVAZIONE DELLA RICHIESTA 
(gli allievi dovranno essere omogenei per categoria, caccia, gpg, tiro a volo, ecc.) 
3.  IL CORSO TEORICO AVRA LUOGO PRESSO LA SEZIONE TSN DALLE 
ORE 19,30 ALLE ORE 21,45; DALLE ORE 21,45 ALLE ORE 22,30 SEGUIRA 
TEST VALUTATIVO,  COMPOSTO DA 15  DOMANDE (minimo 13  giuste)  A 
RISPOSTA MULTIPLA DA ULTIMARSI NEL TERMINE DI 20’,  AL QUALE 
SEGUIRA’  IMMEDIATA  CORREZIONE.  (Al  momento  dell’iscrizione  si 
comunicherà il link dove consultare il manuale oggetto d’esame teorico); 
4.  L’ESAME  PRATICO  SI  TERRA  OGNI  VENERDI’  POMERIGGIO  CON 
INIZIO  ALLE  ORE  14,00  E  TERMINE  ALLE  ORE  17,00  (ORE  18,00  CON 
ORARIO LEGALE); 
5.  PER SOSTENERE LA PROVA PRATICA,  OGNI  RICHIEDENTE DOVRA’ 
OBBLIGATORIAMENTE PRENOTARSI PRESSO L’UFFICIO DI SEGRETERIA 
DELLA SEZIONE; PER OGNI SESSIONE E AMMESSA LA PARTECIPAZIONE 
DI UN MASSIMO DI 6 CANDIDATI; 
6. GLI ESAMI TEORICO/PRATICI SI SVOLGERANNO ALLA PRESENZA DI 
DUE ISTRUTTORI. 
7. LA DISTANZA DEI BERSAGLI SARA DI 12 METRI PER L’ARMA CORTA E 
50 METRI PER L’ARMA LUNGA A CANNA RIGATA. 
8.  LA PROVA CON ARMA LUNGA IN CALIBRO 12  SI  EFFETTUERA SU 
BERSAGLIO  FISSO  POSTO  A  25  METRI  NELL’AREA  DENOMINATA 
“STAND  POLIFUNZIONALE”,  MEDIANTE  L’UTILIZZO  DI  CARTUCCE  A 
PALLA.  ANDRA’  UTILIZZATA  ESCLUSIVAMENTE  LA  POSTAZIONE 
“CHIUSA” A 30 MT. 
9. L’UTILIZZO DI CARTUCCE A “CARICA RIDOTTA” COME INDICATO NEL 
MANIFESTO  E’  CONDIZIONATO  DALLA  MOMENTANEA  SCARSA 
DISPONIBILITA DELLA MUNIZIONI  STESSE.  L’INDAGINE DI  MERCATO 
EFFETTUATA  HA  EVIDENZIATO  PESANTI  PROBLEMATICHE  SIA  PER 
QUANTO RIGUARDA LE TEMPISTICHE LEGATE ALLE FORNITURE,  SIA 
PER I  COSTI SIGNIFICATIVAMENTE SUPERIORI AL MUNIZIONAMENTO 
STANDARD. 
10.  LE  PROVE  PRATICHE  CON  ARMI  LUNGHE  SARANNO  SVOLTE 
MEDIANTE L’UTILIZZO DI ARMI DOTATE DI SISTEMI DI PUNTAMENTO 
MECCANICI, OTTICI ED OPTOELETTRONICI. 

- Di autorizzare  al Segretario Sig. Florio Roberto per l’esecuzione di quanto 
sopra approvato.



- Fatto, letto, confermato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO
Dragone Rolando Vincenzo                                                               F.F. Piras Patrick 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che il presente verbale è stato pubblicato all’albo  sezionale di questa sezione il 
15/03/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 29/03/2023.

Aosta, lì   15.03.2023.                                                                    IL SEGRETARIO
                                                                                                         F.F. Piras Patrick


